Primus, & cæteris amplior modus
fortiendi Forum est Domicilium:
Hoc duplex à Legibus, & Inter-
preibus prodiuit invenio, sc. Com-
mune, & Privatum. *Commune* Ci-
vibus Romanis Roma est, tanquam com-
munis eorum sedes, & patria. *Privatum* est
vel *Naturale*, seu *Originis*, vel *Accidentale*, &
Adscitum, seu *habitationis*: & hoc qui-
dem duplex, *Voluntarium*, quod sua cuicunque
voluntas facit; & *Necessarium*, quod invi-
tis statuitur, pura Relegatis. Utrumque

20. Forum ratione Originis ubi quis fortiorum?
21. An etiam ex origine fortiorum?
22. Vel ex origine materna, aut aliorum af-
fendentium?
23. Quoad Jurisdictionem principalius conſide-
randum est Domicilium habitationis, quam
originis.
24. Domicilium Originis, translato Domicilio
habitationis, de Jure communianet.
25. Invalidum est Statutum, quo Cives, &
Originarij vetantur mutare Civitatem.
26. Domicilium generale Civibus Romanis Ro-
ma est.
27. Ibi adhuc hodie conveniri Clerici possunt,
si ibidem existant.
28. Imo & Laici, si ibidem reperiantur.
29. Roma ibi dicitur esse, ubi est Curia, &
Sedes Pontificis.

hoc rursum duplex est, unum, quod *Quasi*
Domicilium dicitur, ac diuturnam in lo-
co commorationem, non tamen stabilem,
ac perpetuam petit; alterum, quod sim-
pliciter *Domicilium* appellatur, ac stabi-
liduntaxat, & perpetua habitatione con-
trahitur. His notatis

Quæritur 1. ubinam aliquis *Domicilium*
verum habere dicatur? 8. ibi, ubi quis
Larem, seu familiam, rerumque, ac fortu-
narum summan, seu substantiam constituit,
sic, ut inde non sit discessurus, si nihil a-

vo-

vocet. Imp. Diocletianus, & Maximianus *l. cives 7. C. de incolis.*

Dubium est 1. quid requiratur ad comparandum Domicilium in aliquo loco? R. duo requiruntur, animus, & factum, ut constat ex *l. domicilium 20. ff. ad municipal.* ubi Gloss. *V. domicilium ait, Facto, sub intellige, & animo; nam hec duo sunt necessaria.* Porro animus volentis constituere Domicilium in aliquo loco debet esse, quod velit in eo loco constituere habitationem perpetuam, ac stabilem *l. nec interst 26. ff. de captiv.* & postlim. revers. quod intellige, nisi quid avocet; sufficit enim perpetuas proposita, quamvis deinde propositum mutari, & domicilium alio transferri possit. Simile quid contingit in Nuptijs, quae de Jure Civili dicuntur omnis vita consoritum *l. nuptiae 1. ff. de rit. nupt.* non obstante, quod illo Jure post contratas nuptias frequentissima fuerint divorcia, quae vera divorcia esse non censebantur, nisi facta fuissent animo constituendi perpetuam dissensionem *l. divorvum 3. ff. de divor.*

Huic animo accedere debet etiam factum, ut sc. re ipsa habitationem quis in tali loco constitutus; nam ad constitendum Domicilium utrumque requiritur copulativè, ut recte advertit Pirk. *bic n. 12. Schamb. n. 9. Engl. n. 7. König n. 8. & novissimè P. Friderich. tr. de for. compet. n. 94. & P. Schmier de Judic. c. 3. n. 19.* Ad constitendum, inquam; nam ut Domicilium jam acquisitum retineatur, non opus est, ut qui illud habet, semper ibidem habitat, sed potest quandoque ex causa vel necessaria, vel voluntaria e.g. peregrinationis, officij, vel negotij gerendi causā inde discedere, modò animum redeundi habeat *l. cives cit.* & ratio est, quia non omne, quod requiritur ad constitutionem actus, protinus etiam requiritur ad ejus conservationem, ut patet in exemplo possessionis, quae licet sine corpore, & animo quari nequeat, solo tamen animo recte retinetur.

Sequitur ex dictis 1. ad Forum Domicilij in aliquo loco comparandum non sufficere, quod quis emerit domum, eamque, aut res alias immobiles ibi possideat *l. libertus 17. §. sola 13. ff. ad municipal.* quia deest actualis habitatio. Sequitur 2. similiter non posse dici fixisse sedem, aut Domicilium eum, qui res suas ad locum aliquem transtulit, non tamen animo ibi permanendi; quia deest animus. Sequitur 3. è contrario dici posse, quod verum Domicilium in loco constituerit, qui et si non propriam, conductam tamen, vel precariò concessam domum in aliquo loco habet cum animo perpetuò ibi manendi; quia tali casu & animus, & factum adest.

10 Dub. 2. utrum ad Domicilij comparationem necessarium sit, ut quis ultra habitationem in loco constitutam, in eo habeat majo-

rem partem rerum suarum, ac fortunarum? Affirmat Petr. Barbos. in *L. exigere 65. ff. de Judic. n. 62.* & videtur hoc ostendi ex *l. Cives 10. C. de incol.* ubi in loco habere domicilium dicitur, ubi quis Larem, rerumque, ac fortunarum suarum Domicilium constituit. 2. Ex *l. Senatores 2. C. ubi Senator, vel clarissim.* vi cuius Senatores conueniuntur, & respondere tenentur, ubi Larem foverint, aut ubi majorem partem bonorum possident, & assiduo versantur.

Sed dicendum, ad Domicilij comparationem sufficere, si quis in eodem loco habitationem constituerit, animo in eo perpetuò, & stabiliter permanendi, etiamsi eodem non transtulerit majorem bonorum suorum partem. Ita Abb. in *c. fin. de Paroch.* in *fin. Bartol.* in *l. non solum 8. S. morte 6. ff. de nov. oper. nunt. n. 17.* Menoch. de arbitr. *l. 2. cas. 86. n. 18.* & seqq. Zanger. de except. p. 2. c. 1. n. 39. Brunnem. in *l. cives cit. n. 5.* Oliva for. *Eccl. p. 3. q. 17. n. 1.* Wiest, hic *n. 26.* Friderich. *n. 95.* Schmier. *n. 22. l. citt.* & ipsem Petrus Barbosa in *l. hæres absens 19. §. fin. ff. de Judic. n. 78.* in hoc tibi contrarius. Ratio est, quia nullo Juris textu, vel ratione probari potest, quod plus requiratur ad constitutionem Domicilij.

Ad 1. textum in contrarium allegatum dici debet, eum intelligendum de casu, quo nec ex voluntatis expressione, nec ex conjectura alia fatis constat de animo perpetuò habitandi in loco; tali enim casu ex eo, quod quis res, ac fortunas suas secundum majorem partem in aliquem locum transtulerit, merito præsumitur, quod etiam habeat animum ibidem perpetuò habitandi, licet quando de animo illo constat, id necessarium non sit, & domicilium constitui in loco possit, eti fortunarum suarum partem majorem, imò omnia alibi habeat. Ad 2. ex textu ad Domicilij comparationem ultra assiduitatem habitationis alternativè solum requiritur, ut Larem quis foveat in loco, vel majorem partem bonorum in ea possideat: & hinc male determinatè utrumque requiritur.

Dub. 3. an ut quis in loco aliquo Domicilium constituisse dicatur, requiratur habitatio diurnior? R. si certum sit de animo transferentis Domicilium, quod velit ibidem perpetuò persistere, non requiratur habitatio diurna, sed quamprimum quis ad locum pervenit animo ibi perpetuò permanendi, incola loci illius, & Domicilium ibidem fixisse censebitur *l. pupillus 239. §. incola 2. ff. de V.S.*

Difficultas est, quantum temporis requiratur, quando dubium est de animo ibi persistendi, ut animus hic præsumi de eo possit? Aliqui requirunt decennium ob textum *l. nec ipsi 2. C. de incol.* Sed hoc universaliter verum esse non potest; nam

1. si quis in habitationis locum totam familiam, rerumque, & fortunarum suarum summa transulerit; si Beneficio Ecclesiastico, personalem residentiam exigenti, deservire cooperit; si aliae conjecturae concurrant, quae animum figendi Domicilium sat declarant, domicilium contractum etiam ex habitatione temporis brevioris presumitur. Contra autem 2. neque ex habitatione, qua decennio diuturnior fuerit, Domicilium constitutum recte presumitur, si habitationis causa temporanea solum fuerit e. g. Studiorum, famulatus, negotij, officij, vel Praefecturae solum temporaneæ. Hinc dicendum, l. nec ipsi cit. locum habere duntaxat casu, quo aliae conjecturae in contrarium defunt; tunc enim ex decennali habitatione animus ibi perpetuè permanendi recte presumitur. Ex quo patet, in hac re plurimum tribuendum esse prudentia, & arbitrio Judicis, qui proinde, ut recte ferat judicium, accurate considerare debebit circumstantias loci, personarum, & vel maxime causarum diuturnioris commorationis in loco &c. Et hinc ulterius

Dub. 4. quæ maximè conjectura sint, ex quibus animus constituendi Domicilium colligi, & presumi possit? 2. Zanger. de except. p. 2. c. 11. à n. 5. apud König hic n. 13. & seqq. septem enumerat. 1. Ex domicilio Originis, quod in dubio non presumitur mutatum l. assumptio 6. junct. Gloss. v. mutare, & V. non domicilium in fin. ff. ad municip. 2. Ex matrimonio; ubi enim maritus Domicilium habet, habet & uxor, atque id etiam vidua retinet, quamdiu talis manet l. exigere 65. ff. de Judic. & l. filij 22. §. vidua 1. ff. ad municip. 3. Si Clericus alicubi habet Beneficium, residentiam exigens: de quo infra n. 14. 4. Siquis in aliquo loco maiorem partem bonorum suorum possideat secundum dicta n. 10. 5. Siquis venditis, quas alibi habebat, rebus suis, in aliam urbem cum familia demigravit, & in ea habitet l. ejus qui 27. §. s. quis 1. ff. ad municip. 6. Siquis in aliqua civitate Jus Civitatis, vulgo das Burger: Recht impetravit, & ibidem habitaverit: hac tamen duo conjunctim necessaria sunt; quia Civis esse aliquis potest etiam sine domicilio arg. l. ejus qui cit. §. Celsus 2. 7. Ex affida, & frequenti, praetertim decennali habitatione in loco, ut dictum est num. prec.

Dub. 5. an possit aliquis in duobus, vel pluribus locis simul habere domicilium ad eum effectum, ut utroque subditus censetur, & conveniri possit? Videtur respondendum negative; quia sola domus Domicilium non facit, sed requiritur habitatio cum animo perseverandi secundum dicta n. 9. qui autem plures ædes habet in diversis Territorij, vel Parochijs sitas, modò in hac, modò in illa habitando, in neutrō Territorio animum stabiliter habitandi habet. I-

gitur nec Domicilium: vel si hoc animo in uno habitat, & ad alterum solum divertit quandoque causâ negotiorum, vel animi divertendi, non in isto, sed tantum in illo Domicilium habet. Ergo &c. Conf. nemo potest simul esse plurium locorum Civis. Ergo nec plurium locorum Incola.

Sed retinenda est affirmativa sententia, quam etiam defendant Gaill. l. 2. obf. 35. n. 8. Brunnem. in l. Labeo 5. ff. ad municip. n. 1. Haun. tom. 5. tr. 1. n. 350. Pirh. hic n. 13. Schamb. n. 10. Wiest. n. 28. Friderich n. 98. Schmier. c. 2. n. 23. & expresse habetur l. Labeo cit. l. assumptio 6. §. viris 2. & l. ejus qui 27. §. Celsus 2. ff. eod. Ut verò Domicilium ita quis acquirat in duobus, vel pluribus locis, necesse est, ut æquali tempore in iisdem degat: quod tamen intelligendum est non Mathematicè, quasi necesse sit, ut in uno loco non plus uno die, vel hebdomade, quam in alio habitet; sed moraliter, ut in quolibet loco per magnam anni partem, quamvis non æqualem, habetur, ut recte observat P. Friderich l. cit. & apud hunc alij.

Ad rationem dubitandi, et si talis non habeat animum habitandi in quolibet loco toto anni tempore, habet tamen animum stabiliter ibidem habitandi per magnam anni partem v. g. per æstatem in uno, per hiemem in alio: quod ad stabilem habitationem sufficit; alias in Italia, & alijs calidioribus Regionibus paucæ familie nobiles haberent Domicilium verum. Ad Conf. plus est esse Civem, quam Incolam, & subditum; nam Subditi etiam sunt, qui non sunt Cives, & à Germanis die Hinder- und Beßlassen/Beß- und Innwohner vocantur. Igitur ex eo, quod aliquis non possit esse plurium locorum Civis, non sequitur, quod non possit esse plurium locorum Incola.

Dub. 6. an Domicilium haberi quandoque possit absque habitatione? 2. acquiri posse, sed ab ijs tantum, qui ratione conditionis, vel statutis sui alicubi stabiliter manere tenentur. Et ita acquirit Domicilium 1. Senator in urbe, in cuius Senatum relatus est l. filij 22. §. Senatores 6. ff. ad municip. 2. Miles, in loco, ubi meret, si nihil in patria possideat l. municeps 23. §. miles 1. ff. eod. 3. Religiosus in loco Monasterij, cui adscriptus est: quod domicilium retinet, quamdiu ad aliud Monasterium voluntate Superiorum non transferatur. Pirh. hic n. 17. Wiest. n. 36. Schamb. n. 12. & apud hos citt. 4. Clericus in loco Beneficij, quod obtinet: ubi tamen est distinguendum; nam si Beneficium illud residentiam postulet, conveniri in eodem potest etiam quoad alia, quæ Beneficium ejus non concernunt; fecus, si residentiam illud non postulet; quia hoc verum Domicilium non facit. Pirhing. hic n. 16. Schamb. Wiest.

Wiest. l. citt. 5. Uxor; hæc enim Domicilium & Forum mariti sortitur, ubi cunque ipsa habet: idque etiam defuncto marito retinet, quamdiu in viduitate permanferit. l. fin. C. de incolis. l. fin. §. item 3. ff. ad municip. l. Sctum 1. §. domum 2. ff. de agno. Et alend. liber. l. un. C. de mulier. Proceditque hoc quoad omnia, ita ut fiat verè civis ejus urbis, cuius est vir, ut rectè alijs citt. notat P. Friderich l. cit. n. 101.

Dub. 7. quæ sit vis veri Domicilij in ordine ad constituendum Forum? Vis Domicilij habitationis generalis est, ut ratione illius sortiatur quis Forum quad universam Jurisdictionem, tam contentiosam, quam voluntariam; est enim generalis, & præcipua Jurisdictionis causa, ita ut soli illi, qui Domicilium alicubi habent, & incolæ sunt, propriè, ac simpliciter sint subditi. Hinc cum omnibus alijs Foris concurrit, imò ijs potius est, excepto Foro Feudi, quando Dominus Feudi non est simul Judex Domicilij; & Foro rei sita, de quo infra n. 49. & sqq. Ita communis DD.

Proceditque hoc 1. in causa tam Civili, quam Criminali; nam, ut dixi, Forum Domicilij generale est. Procedit 2. et si crimen commissum, & contractus celebratus sit alibi c. dilecti 17. de for. compet. item quamvis commissum crimen illud, vel contractus celebratus sit ante domicilium, & forum ibi obtentum l. hæres absens 19. §. si quis 1. & §. fin. ff. de Judic. Procedit 3. si Reus convenientius existat in loco Domicilij sui, sive non; potest enim citari absens, & si contumaciter non compareat, immisio in bona ejusdem fieri c. causam 3. de dol. & contum. l. dies 4. §. prætor 5. ff. de dann. infec. Ratio est, quia per forum Domicilij, ut dictum est, sit quis absolute subditus Judicii, seu Magistrati loci, & talis manet, quocunque in loco existat, nisi mutaverit Domicilium.

Excipit 1. Servus, qui convenientius est coram Judice sui domini l. ea que 1. C. ubi causa statuſ &c. 2. Libertus, ejusque filii, qui conveniri debent coram Judice domicilij Patroni l. filii 22. in princ. ff. ad municip. Decian. tr. crim. l. 4. c. 8. n. 1. Umm. Process. Judic. D. 4. theſ. 1. n. 6. 3. Uxor, & Vidua, quæ convenientia est in loco domicilij maritalis l. filii cit. §. Vidua 1. & hoc verum est, ubique ipſa habet. 4. Hæres: ubi tamen est distingendum, an convenientiatur ex persona propria, an ex persona defuncti, contraētus ejusdem, vel quasi contractu. Si primum, convenienti debet in Domicilio proprio: Si secundum, videndum, an Judicium jam fuerit suscep̄tum per ipsum defunctum, an verò nondum sit susceptum cum defuncto, saltem per citationem ipsius. Si susceptum nondum per defunctum fuit, convenienti potest etiam in loco Domicilij proprij, vel ubi bona hæ-

reditaria sita sunt; secus, si per defunctum jam sit susceptum Judicium; tunc enim hæres respondere in eo loco, ubi defunctus primū conventus est, debet, etiam si absens, & Jurisdictioni loci illius subjectus non sit l. is qui Roma 34. ff. de Judic. & additur ibi ratio, quia succedit in ejus locum, à quo hæres relictus est.

Quæritur 2. ubinam aliquis habere dicitur quasi Domicilium? 1. Quasi Domicilium fortitur aliquis in loco illo, in quo animo non perpetuō, sed per annum, vel majorem, vel saltem notabilem anni partem commorandi dedit. Tale habent in Academis Studiosi, in Loco Legationis Legati, in oppidis famuli, & ancillæ, in civitatibus negotiatores, si officinam, aut tabernam ibidem constituerunt, vel conduxerunt, animo per notabilem anni partem ibi commorandi arg. l. hæres 19. §. proinde 2. ff. de Judic. Laym. l. 1. tr. 4. c. 12. n. 1. Pirh. hic n. 18. Engl. n. 8. Wiest. n. 29. & novissimè P. Friderich de for. compet. n. 109. & P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 25.

Effectus quasi Domicilij est. 1. Quod hoc habentes, quamdiu ibidem existunt, teneantur Legibus, Statutis, & Consuetudinibus illius loci; id enim bonum publicum loci cujuscunque exigit, ne alias Ordo, quies, & partium consonantia tollatur. Ex quo sequitur, eosdem, si in loco quasi domicilij sit dies festus, atq; præceptum jejuniū certō die, eo die etiam ipsos obligari ad Festum illud, vel jejuniū celebrandum, etiam si hoc in eorum patria, vel ubi verum domicilium habent, non celebretur. Suar. l. 2. de festis c. 14. n. 2. ubi contrariam sententiam negat esse probabilem.

2. Acquirunt Jus Parochiæ, & subditi ei fiunt in foro externo, ita ut Sacra menta non solum Pœnitentiæ, sed etiam omnia alia recipere possint ab Episcopo, vel Parochio illius loci, excepto Sacramento Ordinis: neque opus est tali licentiā tacitā, vel expresa Parochi, vel Episcopi Domicilij, ut contra Navar. in can. placuit. 3. de pœnit. dist. 9. notab. 4. n. 85. advertit Gloss. in Clementin. 1. de privil. Abb. in c. omnis 12. n. 23. de pœnit. & remiss. & alij pas sim: estque hoc verum, etiam si Parochia domicilij facilè adiri possit, ut praxis universalis observat, teste Oliva p. 3. for. Eccl. q. 17. n. 45.

3. Idem in loco quasi Domicilij probabilius possunt dispensari in Votis, & Juramentis, jungi matrimonio, habere sepulturam, ut contra Olivam l. cit. n. 46. & alios ab eo relatios docet Sanch. l. 3. de marr. D. 23. n. 12. Leff. l. 4. de Just. c. 2. n. 47. del Bene de Immun. Eccl. c. 11. dub. 1. f. 1. n. 13. Laym. l. 5. tr. 9. c. 10. n. 5. & ratio est, quia quamdiu in tali loco morantur, verè sunt Parochiani illius loci, & conf. favoribus, & Juribus Parochianorum loci ejusdem gaudent.

Dub.

Dub. 1. an hujusmodi loci incolæ etiam super contractibus, & delictis à se celebratis, vel commissis conveniri possint coram Judice loci, in quo degunt? Certum est, conveniri posse ratione contractuum, & delictorum ibi celebratorum, vel commissorum. Ratio patens est, quia actus in quasi domicilio gesti vel sunt licti, vel illiciti. Si prius, tribuunt forum ratione contractus, vel quasi contractus; si posteriorius, forum delicti operantur.

Dificultas ergo est solum de actibus alibi gestis. Negant Hoft. in c. 9. b. tit. Bartol. in l. 19. §. 2. ff. de Judic. n. 7. Salicet. in l. 2. C. ubi de crim. ag. oport. n. 2. & novissimè P. Friderich tr. de for. compet. n. 115. & videtur hoc etiam probare ratio; quia Legum, & Canonum verba simpliciter prolatæ in omni materia simpliciter, & non secundum quid accipienda sunt l. non aliter 69. ff. de V. O. atque textus, quibus facultas convenienti reum de actibus gestis adstruitur, loquuntur de Domicilio simpliciter, ut patet ex l. heres 19. §. fin. ff. de Judic. & alibi passim. Ergo ad quasi Domicilium trahi non debent. Conf. si etiam quasi Domicilium operaretur hunc effectum, ut conveniri in eo reus ratione actuum alibi gestorum posset, non esset discrimen inter domicilium, & quasi domicilium, nisi in hoc, quod illud esset ex se perpetuum, hoc temporaneum. Istud dici non potest. Ergo &c.

Sed retinenda est affirmativa sententia, quam etiam defendant Abb. in c. 9. b. tit. n. 5. Felin. in c. 29. de rescript. n. 12. Pirk. hic n. 18. Schamb. n. 13. Wiest. n. 18. Reiffenstuel n. 39. Schmier. c. 3. n. 52. Sumit ex l. Senatores 2. C. ubi Senat. & Clariss. l. quisquis 16. C. si cert. petat. & præcipue l. sciens 3. C. ubi de crim. ag. oport. quâ plagiarius dicitur conveniri posse in loco, ubi degit, h. e. ut Gloss. V. degit ibid. addit. ubi conversatur, ut Scholaris in Scholis, licet domicilium non habeat ante decennium, ut infra de incolis. Ratio est, quia ut n. prec. dictum est, talis subjicitur Jurisdictioni fori interni in loco, ubi quasi domicilium habet; frustra autem plus requiritur, ut subjiciatur Jurisdictioni fori externi: quodsi autem Jurisdictionem fori externi Judex loci illius in eum habet, cognoscere etiam de actibus ejusdem, ubicunque gestis, potest. Ergo &c. Conf. quia per se videtur absurdum esse, ut quis diu moretur in loco, & in eo respondere non teneatur, præsentim cum, ut n. prec. dictum est, Legibus, Statutis, & Consuetudinibus loci, in quo degunt, hujusmodi Incolæ & ipsi teneantur. Addit tamen P. Wiest. hic n. 39. si hujusmodi accidentarius loci Incola verum Domicilium non procul remotum habeat, æquum esse, ut coram istius potius, quam alterius loci Magistratu conveniatur, & Actor ad illum remittatur, præsentim si defensiones, & probationes in veri-

domicilijs loco paratiiores essent, & inde peti deberent.

Ad Argumentum contrarium dico, fundamentum extensiō ad quasi domiciliū sufficiens præbere textus pro responsione allatos, & rationem ibi adjectam. Ad Conf. discrimen inter domicilium verum, & quasi est, quod illud faciat Civem in ordine ad onera, & munera publica, quem effecit non operatur quasi domicilium.

Dub. 2. ubi vagabundi fortiantur Forum ratione Domiciliij? q. hi ubique fortiantur Forum, & domicilium habere censentur, ac dicuntur, ubi inveniuntur, ita ut conveniri ibidem possint etiam ratione contractus alibi initi, & puniri propter delicta alio in loco commissa, ac proinde de hujusmodi vagabundo intelligi potest vulgare illud dictum, tibi te invenero, ibi te judicabo, ut notat Abb. in c. fin. b. tit. n. 13. Covar. præc. qq. c. 11. n. 12. Sanch. l. 3. de matr. D. 25. n. 5. Pirk. hic n. 15. Schamb. n. 11. König n. 24. Wiest. n. 40. & novissimè Clarissim. P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 57. Ratio est, quia æquitas, & publici boni ratio suadet, & exigit, ut etiam ipsi habeant Judicem competentem, coram quo super debitis, & delictis respondere teneantur, etiam quando intra Territorium ejus Judicis, in quo debitum contraxerunt, vel delictum commiserunt, non amplius existunt: Hæc factis certa.

Controversia esse potest, quinam propriè sint vagabundi? Quia in re iterum convenit inter DD. tales esse, qui nullam certam habitationem, & domicilium habent, sed navigant, aut iter faciunt per mundum, neque animum actu habent in certo aliquo loco domicilium constituendi. Dubium procedit de eo, qui relicto priori domicilio, iter facit ad locum, in quo Domicilium constituere destinavit: & ratio dubitandi est, quia apud Clar. §. fin. q. 39. n. 8. aliqui requirunt, ut vagus careat non solum domicilio habitacionis, sed etiam originis; talis autem non caret domicilio originis. Ergo &c.

Sed retinenda est affirmativa sententia, quam etiam defendant Gloss. in l. 20. V. domicilium ff. ad municip. Clar. n. 8. cit. Henrig. l. 11. c. 3. n. 3. Sanch. l. 3. de matr. D. 25. n. 1. & apud hunc citt. Habetur latius expreſſe l. ejus qui 27. §. Celsus 2. in fin. ff. ad municipi. Ratio est, quia talis, dum in via est, animo & facto discedendo, prius domicilium amisit, posterius autem nondum acquisivit, cum sola animi destinatione sine actualis habitacionis facto domicilium non acquiratur, ut n. 9. dictum est.

Neque obstat ratio dubitandi; quia id nusquam requiritur in Jure, & si requiretur, ex Cive, vel Incola vagus aliquis fieri non posset, nisi deſtruueretur Civitas, unde originem traxit, quod est contra communem sensum.

Dub. 3.

19 Dub. 3. quid requiratur ad hoc, ut alius acquirat quasi Domicilium? ^{n. 4.} de hoc cum proportione loquendum est, si cut de Domicilio vero; nam & ipsum acquiritur animo, & facto, cum hoc solum discrimine, quod animus persistendi in Domicilio vero debeat esse perpetuus, ad tempus autem anni notable in Domicilio quasi. Hinc sicut Domicilium verum, ita etiam quasi Domicilium statim acquiritur, ac aliquis ad ejusmodi locum animo tali accedit, absque eo, ut diu ibi moretur.

Quæstio moveri potest, ad quantum tempus hoc manendi propositum se extendere debet, ut quis acquirat quasi Domicilium, & non hospes, sed habitator, & incola censeatur? Sylv. V. *domicilium* n. 2. Sanch. l. 3. *de municip. D.* 19. n. 9. & alii putant opus esse, ut majore anni parte habitare ibidem velit. Conformius Juri videntur sentire, qui dicunt sufficere proposatum habitandi per aliquot menses, præcipue si domus, concclave, taberna &c. fuerint conducta. Ita Navar. *tr. de Jubil. not.* 32. n. 42. Suar. l. 2. *de fest. c.* 14. n. 6. Laym. l. 1. *tr. 4. c. 14. n. 1.* & novissime P. Friderich *tr. de for. compet.* n. 113. arg. l. *bæres* 19. *S. proinde* 2. *ff. de Judic.*

20 Queritur 3. quomodo, & ubi sortiatur aliquis forum ratione *Originis*? ^{n. 4.} ratione *Originis* Forum sortiri aliquis multipliciter potest. Nam 1. sortitur aliquis forum in loco, e.g. civitate, oppido, vicino &c. in quo natus est l. *incola* 29. & l. seq. *ff. ad municip.* l. *cum te* 1. & l. si ut proponis 2. *ff. C. de municip.* & *originar.* l. *cum neque* 4. & l. *cives* 7. *C. de incol.* ^{2.} Ratione originis paternæ, ubi sc. pater ejusdem fuit natus l. *assumptio* 6. *S. filius* 1. *ff. ad municip.* l. *jilius* 3. *C. de municip.* & *origin.* estque hoc ita verum, ut in loco originis paternæ filius conveniri possit etiam in *Judicio*, sive criminaliter, sive civiliter agatur, dummodo in eo loco inveniatur, & existat. Bartol. in l. *assumptio* cit. n. 2. *Dominic.* in c. *cum nullus* 3. *de temp. ordin.* in 6. Pirh. hic n. 10. Schambog. n. 5. Wiest. n. 20. 3. Ratione originis avitæ, seu ubi natus est avus ejusdem paternus l. *libertus* 17. *S. in adoptiva* 9. *ff. ad municip.* modo vivente avo natus, vel faltem conceptus fuerit. Bald. in l. cui *Jurisdicō* 2. *ff. de Jurisd.* n. 4. Barbos. in l. *bæres absens* 19. *S. proinde* 2. *ff. de Judic.* n. 28. *ff. 31.* M. scard. de probat. concl. 1147. a n. 12. Schamb. hic n. cit. König n. 5. Neque opus est, ut secundum probabilem contra Bartol. in l. *assumptio* cit. *S. 1.* notat Barbos. l. cit. n. 30. ut nepos sit in potestate avi, prout colligitur ex *S. in adoptiva* cit. ubi dicitur, quod nepos sequatur originem avi naturalis, tametsi natus sit in familia adoptiva: quo casu certum est non nasci in potestate avi naturalis *S. illud* 10. *v. quodsi. Inst. quib. mod. jus patr. potest. solvit.*

Dub. 1. an etiam sortiatur aliquis forum ²² ratione Originis fortuitæ in loco, in quo ex matre transeunte, & ad locum domicilij properante, editus in lucem est? Negant Bartol. in l. *filiis* 3. *C. de municip.* & *origin.* n. 4. Abb. in c. *Rudolphus* 35. *de rescript.* n. 9. Felin. *ibid.* n. 13. Boër. *decis.* 13. n. 52. Navarr. *Confil.* 41. n. 1. & duob. seqq. Barb. *de Offic.* & *poteſt. Epifc. alleg.* 4. n. 18. Pirh. hic n. 10. König n. 6. & alii ab his cit. juxta quos, ut aliquis ratione Originis propriæ sortiatur forum, necessarium est, ut in loco, in quo natus est, tempore nativitatis ejusdem non tantum extiterint parentes tanquam transeuntes, sed etiam habitaverint, & domicilium fixerint: quod sumi videtur *ex l. apud hostes* 9. *ff. de captiv.* & *postlim. rever.* & l. *ex duobus* 1. *C. eod.* quarum ultimâ patris originem secuta dicitur filia ex parentibus captivis suscepta, si ambo parentes in civitatem rediſſent. Rationem dant; quia secundum Juris censuram non censetur quis in loco, in quo consistit solo corpore, sed in quem defertur animi destinatione l. *nihil* 26. *ff. eod.* & l. *bujusmodi* 84. *S. legatum* 10. *ff. de legat.* 1.

Affirmant è contrario Alex. in §. 10. cit. n. 4. Jafon. *ibid.* n. 14. Paul. Caſtr. in l. *prætor* ait 4. *princ. ff. de edend.* n. 5. Croto in l. si is qui n. 104. & seq. v. *ultimum notandum*. *ff. de usurp.* & *usucap.* & alii, quos refert Maſcard. *de probat. concl.* 1147. n. 6. & Oliva *for. Eccl. p. 3. q. 21. n. 5.* Nuntiuntur Juris textu, & ratione: Juris textu quidem ob l. *Cives* 7. *C. de incol.* quā ci- vis quis origine in sua nativitatis loco conſtituitur; ratione autem, quia in acquirenda origine veritas potius, quam patris destina- tio attenditur l. *assumptio* 6. *princ. ff. ad municipl.* alias is, qui ex matre natus est in itinere, quo illa cum patre eius Româ Viennam domicilij ibi constituendi animo tendebat, Civis Originarius Viennæ effet, et si pater domicilium ibi nondum habuerit, neque unquam ibi fuerit, quod utique absurdum est.

Tertia sententia, eaque meo judicio duabus ceteris preferenda, utitur distin- ctione cum Barbos. in l. *bæres absens* 19. *S. proinde* 2. *ff. de Judic.* n. 18. quem citat, & sequitur P. Wiest. hic n. 16. & novissime P. Friderich *tr. de for. compet.* n. 118. Vel enim, qui in itinere natus est, ita natus est, dum parentes ad domicilium, à quo ad tempus e.g. negotiacionis causâ exivere, re- dibant; vel contrâ natus est, dum parentes ejus, domicilio priore deserto, alibi do- micilium constituturi migrabant. Si pri- mum, dici debet, sic natum Originarium fieri non loci, ubi natus est, sed ubi domi- cilium parentes habent; quia in hoc casu militant textus, & ratio primæ sententiae. Si secundum, ita natus forum originis propriæ sortitur in loco, in quo editus in lucem est.

F
quod

quod probant textus, & ratio secundæ sententiae.

22. Dub. 2. an filius sortiatur forum ex materna origine, vel pronepos, al nepos ex origine proavi, & aliorum suorum ascendentium? *q. de reliquis ascendentibus* negandum est absolutè, ne sc. progressus fiat in infinitum, & forum habere dicamur in agro Damasco, ex quo communis omnium nostrum parens educitus est, ac in maxima Orbis parte, quā successivè nostri Majores habitarunt. *Gloss. in l. assumptio cit. V. non domicilium.* Bartol. in §. filius 1. leg. cit. n. 1. Boér. decif. 13. n. 7. & Barbos. in l. heres abfens 19. *S. proinde 2. ff. de Judic. n. 27. & 32.* Oliv. for. Eccl. p. 3. q. 21. n. 2. Pirh. hic n. 10. Schamb. n. 5. König. n. 5. Wiest. n. 24. & novissimè P. Friderich tr. de for. compet. n. 117.

Quoad maternam Originem distinguendum est inter eos, qui certi sunt patris, & inter eos, qui vulgo quesiti, vel spuri sunt. *Postiores*, cum patrem, quem demonstrant, non habeant, vel eum, quem habent, honestè nominare non possint, necesse est matris originem, & forum sequi l. lex nature 24. ff. de stat. hom. l. ejus qui 9. ff. ad municip. *Priores* originem, & forum maternum non sequuntur l. filios 3. C. eod. & l. exemplo 36. C. de decurion.

Excipitur 1. nisi materna civitas hoc privilegium habeat, ut legitimè editi sequantur originem matris l. municipem 1. *S. qui ex duobus 2. ff. ad municip.* *Excipitur 2.* si ex captivis parentibus natus, patre in captititate mortuo, cum matre postliminio reversus est l. ex duobus 1. C. de postlim. revers. *Excipitur 3.* si natus sit ex ancilla, & ingenuo; nam tunc matris conditionem sequitur l. hi qui 12. C. de murilegul. l. nati 29. C. de decurion. l. ex ingenuo 4. C. de agric. & municip.

23. Dub. 3. an Reus in Originis, vel Domicili foro sit conveniens? Ratio dubitandi est, quia originis forum naturale, ac proinde quocunque alio firmius est, ita ut retineatur Jus originis, quantumvis domicilium, & habitatatio alio transferatur cum animo ibi perpetuo manendi, aut eidem renuntietur l. assumptio 6. & l. incola 29. ff. ad municip. l. cum te 1. & l. origine 4. C. de municip. & origin.

Sed adhuc dicendum, quoad Jurisdictionem principalius Domicilium Habitationis, quā Originis considerandum esse. Ita Gloss. in c. statutum 11. §. cīm verò. *V.* unam dietam de rescript. in 6. Host. in summ. hic. n. 6. infin. Bartol. in l. assumptio cit. n. 2. Abb. in c. 1. b. t. n. 6. Pirh. hic n. 11. Schamb. n. 6. König. n. 7. Wiest. n. 30. & novissimè P. Friderich tr. de for. compet. n. 120. & seqq. Colligitur ex c. fin. de Paroch. vi cuius illi Christiani, qui ex varijs Palæstinae urbibus domicilium transtulerunt Acconem, seu Pto-

lemaidem, hīc tantū, & non ibi, unde discesserant, conveniri potuere. Et ex c. fin. hic, ubi inter modos fortendi foram omittitur domicilium Originis. Conf. ex praxi, & usu Tribunalium utriusque fori, Ecclesiastici, & Civilis; nam generaliter receptum est, ut nemo in loco originis sive in criminalibus, sive in civilibus conveniatur, si non concurrat domicilium habitationis, ut cum communi testatur Barbos. in l. heres cit. §. proinde 2. ff. de Judic. n. 35. Gaill. l. 1. obs. 36. n. 6. Oliva p. 3. for. Eccl. q. 21. n. 27. Ratio, cur præferri domicilio Originis domicilium Habitationis quoad conventionem debet, est manifesta; quia per domicilium Habitationis fit quis absolute subjectus Jurisdictioni Magistratus loci, in quo domicilium habet, ita ut abfens etiam conveniri, & citari ad illud possit, ut dictum est n. 15. at per domicilium Originis subjicitur quis solum secundū quid, ita ut conveniri in eo non possit, nisi in loco sit præsens, ut monui n. 20.

Ad rationem dubitandi, licet domicilium originis secundū Leges sit firmius, non tamen est efficacius quoad obligationem comparendi, & respondendi in foro, ut ex ratione modo allata patet.

Dub. 4. an domicilium Originis, domicilium habitationis alio transferendo, mutari possit? Videtur non posse, quia naturale est; Jura naturalia autem immutabilia sunt. Ergo &c.

q. Distinguendo inter Jus scriptum, & consuetudinarium. Jure scripto spectato, domicilium Originis, per translationem habitationis in alium locum non amittitur, sed ita transiens manet Civis loci Originis, & retinet hujus jura, præsertim quoad munera, & honores, adeoque etiam quoad onera personalia l. assumptio 6. princ. ff. ad municip. Gloss. ibid. *V.* mutare. Gaill. l. 1. obs. 36. n. 5. Pirh. hic n. 11. Rationem dat Glossa, quia ita transiens non potest facere, ut desinat esse, unde est. At *Jure consuetudinario* Jus Civitatis, domicilium Originis, & quæ hoc sequuntur, Jura, & obligationes amitti possunt, ita ut is, qui alio Domicilium suum transluxit, non solum non amplius subjectus fit Jurisdictioni Judicis loci originis, sed Civis esse omnino desinat etiam quoad honores, munera, & præstationes. Et hujusmodi consuetudinem generaliter ferè in omnibus locis, præsertim verò in Germania nostra vigere testatur Gaill. l. cit. n. 7. imò, ut idem addit. n. 10. in quibusdam Civitatibus Imperialibus statutum est, ut ob hanc liberationem à præstationibus, seu ob jus migrationis certa pecunia lumen, seu tributum aliquod, quod vulgo die Nachsteuer / oder Abzug, Geld appellamus, à Cive migrante secundū bonorū aestimatione pendatur.

Neque consuetudini huic obest ratio du-

dubitandi; nam Jus Originis immutabile est non eo sensu, quasi Jura patriæ amitti non possent, sed quia nemo discedendo ex illa, vel negando eam, facere potest, ut inde ortus non sit.

²⁵ Dub. 5. an valeat Statutum, quo Cives, & Originarij vetantur civitatem, & domicilium mutare? Affirmant Bartol. in l. fin. ff. de Decret. ab ordin. faciend. Roman. singul. 522. & confil. 59. col. 1. Menoch. confil. 1196. & seqq. Rumelin. Bull. aur. p. 2. differt. s. concl. 5. Klock. de contribut. c. 7. n. 242. Bodin. de Rep. l. 1. c. 6. Græven. 2. concl. 36. confid. a. n. 6. & videtur probari ex l. fin. ff. de Decret. ab ordin. fac. l. quod promulgatis 2. C. de offic. Præf. urb. l. origine 4. C. de municip. & origin. l. fin. C. cod. l. privilegio 6. C. de incol. l. un. C. si Curial. reliquit civit.

Verum his non obstantibus, tenenda est negativa sententia, quam etiam defendit Besold. Knipschildt, quos citat, & sequitur P. Friderich tr. de for. compet. n. 122. & colligitur ex l. Titio 71. §. 1. ff. de condit. & demonst. ubi dicitur, in legatis sub conditione relictis non esse locum cautioni, per quam Jus libertatis infringitur, ut sc. in illa civitate domicilium habeat, vel a monumento non discedat. Atqui libertatem hanc longè magis infringit Statutum, quo domicilium Originis mutare quis prohibetur, quippe quo imponitur necessitas absoluta permanendi in certo loco, cum per legatum sub tali conditione relictum imponatur solum necessitas conditionata, si se legatum habere vellis. Ergo &c.

Neque contrarium evincunt Leges sitt. Ad 1. ibisolum dicitur non posse quemquam experiri extra Collegium, in quo tractanda causa est. Ad 2. ibi statuitur, non posse Præfectum Urbis quasdam personas de Provincia avocare in Urbem, nisi tantummodo suos Officiales, & populares aliae Urbis seditioni obnoxios; quia sc. ratione munieris adhuc Urbi obstricti sunt. Ad 3. patet ex Responsione ad Ration. dubit. n. 23. Ad 4. l. cit. expresè dicitur, eum, qui migraverit, duarum Civitatum Decurionatus onera sustinere, quod fieri non posset, si translatio domicilij non valeret. Ad 5. ibi solum dicitur manifestum esse, originis ratione, ac domicilij voluntate ad munia Civilia quernque vocari; non verò quòd discedere, & mutare domicilium nequeat. Ad 6. ibi tantum prohibetur Curialibus, ne Civitates fugiant, aut deserant rus habitandi causā; quia ratione officij certo Collegio adstricti sunt. Igitur per argumentum à sensu contrario reliquias, qui Civitati ratione officij speciali nexus adstricti non sunt, migrare licet per generale beneficium l. nihil 31. ff. ad municip. ubi Marcellus JCTus, Nibil, inquit, est impedimento, quo minus quis, ubi velit, beat domicilium. De loco Originis quoad

Ordines suscipiendos vide Libr. 6. tit. 11. de tempor. Ordinat. n. 36. & duob. seqg.

Quaritur 4. quā ratione in Domicilio generali acquiratur Forum? 4. Domicilium generale, ut n. 6. dictum est, Civibus Romanis, & omnibus Imperio Romano subiectis Roma est; nam ut Modestinus l. Roma 33. ff. ad municip. Roma communis nostra patria est. Hinc etiam Laici olim in quibuscumque causis Romæ conveniri poterant, licet ibi nec domicilium habuissent, nec contraxissent, nec delinquissent, eo quod in Orbe Romano qui sunt, ex Confis. Imper. Antonini Cives Romani effecti sunt, ut dicitur l. in orbe 17. ff. de stat. homin. Verum hoc quoad Laicos, & quoad causas profanas hodie non amplius obtinet, cum Roma modò non sit Sedes Imperatoris, nec ejusdem Jurisdictioni subjecta, sed Summi Pontificis, ut cum Catholicis DD. tenet Matth. Stephan. l. 1. c. 28. de Jurisd. n. 21. aliisque Heterodoxi. Dixi quoad Laicos, & quoad causas profanas; nam ultra ius

Dub. 1. an recte adhuc hodie conveniri Clerici in Curia Romana possint? Videtur non posse ex Trid. sess. 24. c. 20. de reform. in princ. ubi statuitur, ut causæ omnes ad Forum Ecclesiasticum pertinentes, in prima instantia coram Ordinariis locorum tantum cognoscantur, ac terminentur.

Sed hoc non obstante, dicendum posse Clericos adhuc hodie conveniri in Curia Romana, et si alias specificè ibidem forum non fortiantur, modò, dum convenientur, ibi existant. Ita habetur c. fin. b. tit. & docet ibid. Fagn. à n. 21. Gonzal. n. 6. Pirh. hic n. 6. Wiest. n. 41. & novissimè P. Friderich trach. de for. compet. n. 127. & P. Schmier. tr. de Judic. c. 3. n. 30. Ratio est, quia Roma quoad Clericos communis hodie dum patria est, communis ipsorum Patre, Summo Pont. ibidem existente. Conf. quia Curia Romana habet Jurisdictionem concurrentem cum omnibus Dicasterijs Ecclesiasticis, & ipse Pontifex omnium Christi fidelium, in causis saltem Spiritualibus, Ordinarius Judex est can. cuncta 17. & can. fin. caus. 9. q. 3. Neque novum hoc est; nam etiam in Curia Imperatoris, vel Regis omnes eorum subditi conveniri possunt. Barb. in l. 2. §. 3. ff. de Judic. n. 33. Estque hoc ita verum, ut ita conventus Clericus Exceptiōnem fori declinatoriam opponere nequeat, quamvis si ex iusta, & necessaria causa ibi ad tempus degat, item domum ad forum domicilij avocare possit, ubi melius ad respondendum instructus est, ut recte advertit Gloss. fin. in c. fin. b. tit. Abb. ibid. n. 46. Pirh. hic n. 7. Wiest. n. 41. Ratio differentia, quare conventus in Curia Romana non possit declinare Forum Papæ, licet possit domum avocare item, est, quia declinare Forum quis solum potest, quando non est

alicuius Jurisdictioni subjectus, avocare litem verò etiam, qui subjectus est Jurisdictioni Judicis, coram quo convenitur, sed illuc non bene paratus, & instruētus in causa venit.

Ad rationem dubitandi dico, etiam Papam esse Ordinarium cuiuscunque loci, quippe qui habet potestatem concurrentem cum quovis Ordinario inferiore.

28 Dub. 2. an etiam Laici in causis Spiritualibus conveniri in Curia Romana possint? n. possunt in his æquè, ac Clerici, si ibidem reperiantur, nec causam domum revocandi habeant. Ita Abb. in c. fin. b. tit. n. 45. Covar. præf. qq. c. 5. in princ. Oliva p. 3. for. Eccl. q. 25. n. 28. & novissimè Clariss. P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 31. aliquid ab hoc citt. Ratio est, quia Summus Pont. in causis Spiritualibus æquè Laicos, ac Clericos sibi obstrictos tenet. Ergo sicut in causis Clericorum quibusvis, ita in causis Laicorum Spiritualibus Curia Romana, tanquam ordinarium Summi Pontificis Tribunal, in prima instantia judicare potest.

Dixi autem in hac, & num. prec. resolutione, *Si ibidem reperiantur*: quod benignitati Sedis Apostolicæ tribuendum est, que licet etiam de absentium causis in prima instantia cognoscere possit, non tamen vult, & solet, nisi ibidem reperiantur, ne fideles, sive Clerici, sive Laici, nimium graventur, si in locum adeo distinum, Judicij iudeundi causā, conferre se tenerentur. Accedit, quia sic magis conservatur Consistorij inferioribus sua autoritas, & caveretur, ne Pontifícia Dicafteria litium multitudine obtueratur.

Addidi *Nec causam domum revocandi habent*: talis est, si, ut n. prec. dictum est, in loco domicilij melius instruētus esset ad respondendum, qui ita in Curia Romana convenitur. Permittitur autem hæc avocatio solum illi, qui ex iusta, & necessaria causa Roma est: quales sunt, si Episcopus e. g. vel Clericus alius in causa sua Ecclesiæ velut Legatus ibidem degat, si causā testimoniū dicendi, aut judicandi eo vocatus est,

si causā appellandi contra sententiam illuc accedit &c. Gloss. in c. fin. b. tit. in fin. Abb. ibid. n. 46. Pirh. n. 7. Wiest. n. 41. Et hinc si causa sit omnino voluntaria, jus revocandi domum non habet, sicut nec facultas illa conceditur casu, quo periculum est in mora, prout est, quando controvertitur de electione Prałati, cujus examen ob detrimentum Ecclesiæ diu derendum non est. Abb. l. cit. n. ult. in fin.

Dub. 3. quid intelligatur h̄c nomine 29 Roma? n. Roma hic non accipienda est materialiter, & pro determinata urbe, quæ eo nomine appellatur, sed pro illo loco, ubi Pontifex residet, sive Roma sit, sive alius locus; ubicunque enim is resederit, ibi Sedes, & Curia Pontificis erit, conf. etiam Roma, sicut & olim censebatur Roma ibi esse, ubi Romanus fuerat Imperator. Et hinc sicut *Vetus habitante Camillo*, ut canit Lucas, illuc Roma fuit, ita etiam tunc, quando Pontifex residencebat Avenione, Roma fuit in Gallijs, ac proinde ibidem æquè, ac Romæ nunc, in causis Ecclesiasticis fideles conveniri potuere; nam, ut inquit Catellinus Cotta rer. memor. in V. Imperat. ubi persona Pontificis cum legitimo Cardinalium cœtu moratur, ibi Roma repræsentatur.

In controversiam trahi potest, an sicut, ubi Curiam suam habet Pontifex, fideles in causis Ecclesiasticis, ita subditim Imperij conveniri possint etiam in prima instantia, ubi Aulam suam, vel Cameram Imperator habet? Videtur enim probari istud ex communi axiomate, ubi Imperator, ibi Roma, & paritate prædicta. Ita quidem nonnulli; sed si usum hodiernum spectemus, minus convenienter, cum defacto partim Lege, partim conventione publica jus primæ instantiae concessum sit inferioribus Imperij Statibus, nec Aulæ Cæsareæ, vel Cameræ Imperiali in subditos Statuum Jurisdictione immediatè, & extra viam appellationis comperat. Vide P. Schmier tr. de Judic. c. 3. n. 29. & Struvium, Miller, Lauterbach, Stryck. apud hunc citt.

S. III.

De Foro Competente Ratione Contractus.

S U M M A R I U M.

30. Alter modus sortiendi forum est Contritus.
31. Hoc sortitur, qui in tali loco contrahit.
32. Non obstante privilegio, ut non teneatur respondere, vel solvere, nisi in certo loco.
33. Proceditque hoc etiam de Clericis.
34. 35. Et peregrinis, cum distinctione tamen.
36. Procedit secundò etiam de quasi contractu.
37. Quamvis agatur ad rescissionem Contractus, vel quasi Contractus.

38. Super Distractores convenientius est in loco Distractus.
39. Super administratione in loco illius gesta.
40. Juxta cuius loci Jura, vel consuetudines regulari Contractus debeat?
41. Ratione Contractus in loco Contractus regulariter conveniri non potest absens.
42. Exceptiones.
43. Casus, quibus etiam praesens conveniri ibidem nequit.

44. Ubi

44. Ubi conveniens sit reus, si Contractus implemento defensatus sit alius locus?
 45. 46. 47. An, & quomodo Judex ratione Contractus Jurisdictionem suam exercere valeat

30 **A**pter modus sortiendi Forum est Contractus; nam quisque in eo loco, in quo contraxit, etiam sortitur Forum, ut ibidem conveniri possit ratione illius Contractus. Ita aperte c. fin. b. tit. c. Romana 1. §. contrahentes 3. eod. in 6. & l. heres absens 19. §. proinde 2. ff. de Judic. quod saluberrime est constitutum ex triplici præcipue capite. 1. Ne Creditores sumptibus, & difficultatibus graventur in audeundo contra debitorem Judice domicili, quod saepè à loco Contractus est valde diffitum. 2. Quia in loco Contractus faciliter constare potest tum de ipso Contractu, tum de solennitatibus requisitis, quam ibi, ubi domicilium habet debitor advena. 3. Quia contrahens se obligavit tacite, vel exprise ad solvendum in loco Contractus, adeoque etiam ad subeundum ibi Judicium, si non solvatur. König hic n. 41. Interim tamen Actori liberum est, ut vel in loco Contractus, vel in loco Domicili debitorem conveniat; forum namque acquisitum ex Contractu in loco certo non tollit forum Domicili, sed forum foro accumulat c. dilecti 17. b. tit. l. heres absens cit. §. fin. l. venire 1. & duab. sqq. ff. de bon. auth. Judic. possid. König n. 42.

31 Quaritur 1. quinam in loco Contractus sortiantur Forum? 2. ratione Contractus sortitur forum, qui in tali loco contraxit; neque interest, quis contraherit, modo de jure potuerit contrahere. Et hinc ratione Contractus à se initio sortitur etiam forensis, & peregrinus, saltem si in loco Contractus moram trahat, vel negotium ibi tractare coepit, vel tabernam, officinam, pergulam, seu tentorium, aut horreum conductus ad vendendum, ibique distraxit, vel emit, sicut facere mercatores ad nundinas venientes solent; nam non obstante, quod non sint incolæ, conveniri in loco Contractus possunt l. heres absens cit. §. proinde 2. Estque perinde, sive per se, sive per institutorem à se constitutum absens contraherit, nam ibi conveniri principalis potest, ubi contraxit institutor ab ipso ad ita contrahendum constitutus §. fin. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. l. heres absens cit. §. apud Labeonem 3. junct. Gloss. V. defendere. Laym. in c. fin. b. tit. n. 16. Pirk. hic n. 36. Wiefst. n. 58.

32 Dub. 1. an doctrina ista procedat etiam in eo, qui privilegium habet, ut non tenetur respondere, vel solvere, nisi in certo loco, v. g. in loco Domicili? 2. affirmativa. Colligitur ex c. dilecti 17. b. tit. & c. volentes 1. de privil. in 6. Ratio est, quia contrahendo in loco se submisso censetur Judici illius loci, & privilegio renuntrasse.

An procedat hoc etiam de ijs, qui ha-

- in eum, qui in loco contraxit, vel in eō se solutum promisit?
 48. Utrum in Contractibus remissio locum habeat?

bent privilegium Corpore Juris communis clausum, difficultas moveri potest. Videtur tenenda affirmativa. 1. Quia alias pupillus, vidua, ac miserabiles personæ, cum habeant privilegium Corpore Juris communis clausum l. un. C. quand. Imperat. conveniri in loco Contractus non possent: quod tamen est contra mentem omnium, ut ait Barbos. in l. 2. S. legatis ff. de Judic. n. 118. 2. Milites quoque habent privilegium in Corpore Juris communis clausum l. tam collatores 18. princ. C. de re militari. & l. magisterie 6. C. de Jurisd. omn. Judic. & tamen in loco Contractus conveniri possunt l. siquis 29. C. de paci. 3. Id probat l. interdum 36. §. Senator 1. ff. de Judic. ubi de Senatore dicitur, quod actionem excipere debeat, si negotiis alienis se intulit in Provincia.

Sed dicendum, eos, qui hujusmodi privilegium Corpore Juris communis clausum habent, hoc loco pro exceptis habendos. Ita communis DD. testis P. Friderich de for. compet. n. 169.

Neque contrarium probant Argumenta allata. Ad 1. l. un. cit. solum dicitur, quod pupilli, & miserabiles personæ ad Imperatoris Tribunal trahi nequeant, alios vero ipsi trahere eō possint; non vero absolutum tori privilegium ipsis conceditur. Ad 2. l. 18. cit. sermo non est de omnibus militibus, sed solum de constitutis in Oriente. l. 6. autem Magistris militum datur potestas cognoscendi de causis militum, non tamen cum exclusione aliorum Judicium. Ad 3. l. 36. ff. de Judic. sermo est de Senatore, non vero de personis habentibus privilegium in Corpore Juris communis clausum, ut non nisi coram certo Judice conveniri possint.

Dub. 2. an hoc procedat etiam de clericis? Videtur non procedere; nam Clericus sine licentia proprii Episcopi in se prorogare nequit Jurisdictionem alienam, etiam Ecclesiastici Judicis c. significasti 18. b. tit. 33

Sed respondentium adhuc est affirmativa, modo sit Judex Ecclesiasticus, coram quo Clericus convenitur ratione Contractus. Colligitur ex c. dilecti 17. b. tit. & docet ibidem Gloss. V. certoloco, Abb. n. 4. Pirk. hic n. 46. & sugg. König n. 35. Wiefst. n. 48. quos sequuntur P. Friderich de for. compet. n. 168. & P. Schmier. de Judic. c. 3. n. 75.

Neque obstat ratio dubitandi allata in oppositum; nam etsi Clericus sine licentia Episcopi sui expressè in se prorogare Jurisdictionem Judicis non sui nequeat, potest tamen tacite, sive ipso facto, sc. certo, eoque alieno loco contrahendo, aut eō destinando promissam solutionem; nam eo casu subjicitur Jurisdictioni Judicis alieni, idque non

non mērē voluntate propria , sed ex dispositione , & assistentia Juris , hoc casu prorogationi tacitæ majorem vim tribuentis , quām expressa.

34 Dub. 3. quando peregrini forum sortiantur in loco , ubi contraxerunt ? **¶** cum distinctione : Vel enim in loco Contractū moram aliquam trahunt , vel statim iterum receffuri sunt . **Si primum** , patet ex dictis n. 31. quod forum sortiantur ratione Contractū , & est recepta DD. sententia teste P. Wiest. hic n. 49. Ratio est , quia hoc ipso tacitè promissi censetur , se ibi soluturum , vel responsurum , ubi moram longiorem trahit , & officinam , tabernam , pergulam conduit . **Si secundum** , iterum distinguendum est : Vel enim , qui cum illis contrahunt , sciunt eos brevi discessuros , vel nesciunt . **Si hoc nesciunt** , ratione Contractū convenire eos possunt in loco Contractū , ut colligitur ex l. *hēres absens* 19. §. proinde 2. ff. de Judic. & notant Abb. in c. fin. b. tit. n. 33. Franc. in c. 1. §. 2. n. 5. b. fin. in 6. Barbol. in l. *hēres absens* , & §. proinde cit. n. 96. Oliva p. 3. for. Eccl. q. 22. n. 36. Pirk. hic n. 36. Engl. n. 22. Wiest. n. 58. & ratio est , quia probabilis ignorantia contrahentis cum viatore non debet ipsi obesse , & Viator fuit in culpa , non manifestando conditionem personæ suæ ei , cum quo contraxit . **Si verò sciunt** , eos statim discessuros , ratione solius Contractū in loco celebrati Contractū convenire eosdem non possunt , sed regulariter convenire illos debent in loco domiciliū sui , ut rectè advergit Gloss. in c. 1. V. respondere b. tit. in 6. Barbol. in §. proinde cit. n. 94. Oliva l. cit. n. 56. cum alijs suprà relatis , & statuitur §. proinde cit. ubi etiam additur ratio , quia durissimum foret , quotquot locis quis navigans , vel iter faciens de latus est , tot locis se defendere . Addidi regulariter ; nam ulterius

35 Dub. 4. quibus casibus Viator , etiam sine mora transiens , ratione Contractū in loco Contractū conveniri possit etiam ab eo , qui scivit illum peregrinum esse , & brevi discessurum ? **¶** casus ejusmodi complures sunt , quos enumerant præter alios Pirk. hic n. 36. Engl. n. 22. Wiest. n. 58. Et 1. quidem si inter contrahentes ita convenit ; quia voluntas contrahentium dat Legem Contractibus . Et talem fuisse contrahentium mentem præsumitur in dubio , nisi aliud appareat ex circumstantijs . Franc. in c. 1. cit. §. nec etiam n. 4. 2. Si ita loci consuetudo posstulet , ut qui in foro , vel taberna pretium pro merce , vel mercem proprio obtulit , eimergit , aut pretium statim tradatur ; quia consuetudo hujusmodi pro lege est observanda . 3. Si agatur de ijs , quæ in ipso Contractū mox implenda sunt , ut si accepto pretio , venditor equum emptori non velit tradere ; rectè enim per Judicem loci Contractū compelletur , ne rem alienam auferat .

4. Si is , qui tanquam viator contraxit , ex post facto iterum ad locum Contractū revertatur , morāque ibidem trahat ; quia tunc non amplius pugnat rā io , propter quam ejusmodi peregrinus alias forum non sortitur in loco Contractū , quippe qui tali casu à suscepto itinere per conventionem coram Judice loci Contractū non impeditur , ut adeo , ratione exceptionis cessante , vim suam habeat regula universalis , quod contrahentes forum sortiantur in loco Contractū . **5.** Denique si peregrinus , qui contraxit , de fuga , vel alia fraude suspicetur ; tunc enim in loco Contractū conveniri , & ad solvendum , vel satisandum cogi potest . Et hinc etiam , si peregrinus in equo tuo transeat , quem tibi repetenti reddere non vult , potes eum cogere ad satisandum , quod se sistere velit in loco domiciliū sui , altoquin equus sequestrabitur , ut cum Baldo tradit Felin. in c. fin. b. tit. n. 20.

Quæritur 2. ratione qualis Contractū forum sortiatur contrahens in loco Contractū ? **¶** sortitur forum ratione Contractū non tantum propriæ dicti , sed etiam ratione qualis Contractū , & cujuscunq; conventionis , ex qua oritur obligatio ; nam Contractū nomen hic non sumitur strictè , prout tantum significat conventionem ultra , citrōque obligatoriam , sed latè , prout etiam tutelam , curatelam , negotiorum gestionem , & quæcunque alium actum , quo obligatio per te , vel per alium contrahitur , comprehendit l. *hēres absens* 19. §. *siquis tutelam 1. ff. de Judic.* Gloss. ibid. V. obligetur . Gloss. in c. fin. V. *seu contractus b. tit. Abb. ibid. n. 29.* Felin. n. 17. Oliva p. 3. for. Eccl. q. 22. n. 20. Pirk. hic n. 41. König n. 37. Wiest. n. 42. & novissime P. Friderich de for. compet. n. 170. Idque verum est non tantum quoad obligationem principalem ex contractu vel quasi contractu ortam , sed etiam quoad obligationem secundariam , puta quoad dannam , & interesse propter moram debitoris suo tempore non solventis ; nam ratione utriusque obligationis contrahens conveniri potest in loco Contractū , ut rectè Abb. in c. dilecti 17. b. tit. n. 6. Felin. in c. fin. cit. n. 19. Barbol. in §. proinde cit. n. 7. Oliva q. 22. cit. n. 3. Wiest. hic n. 43. P. Friderich l. cit. & alij apud istos .

Dub. 1. an etiam ad rescissionem , & annulationem Contractū in loco Contractū celebrati conveniri contrahens possit ? Tres sunt sententiae . Prima putat ad resolutionem Contractū convenientem contrahentem , non in loco celebrati Contractū , sed in loco Domiciliū . Ita Bald. in l. *quoniam 3. C. ubi* , & apud quem cognit . Decius in rubr. de Judic. n. 2. Cald. Peregr. in l. si curatorem 3. V. *implorandum n. 30.* C. de in integr. resit. Tiraquel. l. 1. retract. §. 8. Gloss. 52. n. 2. Gutier. l. 1. qq. can. c. 84. n. 9. Fundantur textu l. quo-

l. quoniam cit. ubi statuitur, restitucionem minoris adversus contractum petendam esse apud Judicem Domicilij rei conventi.

Secunda sententia existimat eur de *ad rescissionem Contractus conveniri posse etiam in loco Contractus celebrati*, si ibi inveniatur. Ita Ant. de Butr. *iu c. fin. b. tit. n. 12.* Felin. *ibid. n. 24. in fin. Curt. Jun. in rubr. C. de edend. n. 16.* Covar. *l. i. var. cap. 4. n. 1.* Coler. de proceſſi. execut. p. 2. c. 1. n. 24. & 44. Gratian. *Difſcept. for. tom. 1. c. 4. n. 22.* Prenob. D. de Bath. *50.* Decif. Justin. *decif. 4. n. 6.* & alij apud Oliv. p. 3. for. *Ecc. q. 22. n. 8.* Sumunt ex *l. in contractibus 14. §. fin. C. de non num. pecunia* ubi dicitur, exceptionem non numeratae pecuniae, quae contra mutui contractum opponitur, & ex se ad ejusdem rescissionem tendit, opponi posse in locis, in quibus contractus est tactus.

Tertia sententia, eaque meo Judicio retinenda cum Barbol. *in l. hæres absens 19. §. proinde 2. ff. de Judic. n. 24. & seqq.* Oliva *l. ciu. n. 9.* Wiest. *bic n. 46.* & duob. *jeqq.* utitur distinctione: Vel enim Contractus jam est ex utraque parte perfectus, vel ita perfectus non est. Si Contractus ex utraque parte perfectus est, nec vitio aliquo intrinsecum laborat, sed refutatio ejus peratur ex qualitate aliqua extrinseca, locus est *l. quoniam cit.* & Contractus rescissio perenda est a Judice Domicilij rei conventi, non a Judice loci, ubi celebratus Contractus est, licet ibi inveniatur reus. Ratio est, quia plene perfecto utrinque Contractu, sublata jam est actio ex eo orta *Inſt. princ. quib. mod. obli.* tollit. Ergo etiam iubatum est forum, ratione Contractus ad ejus implementum constitutum a Jure. Reg. *cum principalis 178. ff. & reg. acceſſorium 42. in 6.* At si Contractus aut nondum perfectus est ex utraque parte, aut laboravit vitio quodam intrinseco, e.g. usurariae iniquitatis, agi ad rescissionem, & nullitatis declarationem contra reum etiam in loco celebrati Contractus, si ibi inveniatur, potest: & hoc, non verò plus probat *l. in contractibus cit.* quia qui opponit exceptionem de non numerata pecunia, aperie afferit Contractum ex una parte non esse impletum. Ratio est, quia hoc casu actio, quae ex Contractu oritur, nondum sublata est. Igitur nihil obstat, quo minus reus conveniatur in loco Contractus.

Dub. 2. in quo loco conveniari Reus debet super Distractu, seu super Contractus resolutione non facienda, sed facta? 3. conveniari debet in loco distractus, seu ibi, ubi resolutus, seu rescissus contractus est. Ita post Caltr. Alex. Butr. & alios sentit Tiraquell. *in Leg. commub. gloss. 5. §. 8.* Barbol. *in l. hæres absens 19. §. proinde 2. ff. de Judic. n. 12.* Everhard. Topic. *in loc. à contract. ad distract. n. 3.* Ummius ad Proceſſi. *Judic. D. 4. n. 7.* Oliva *p. 3. for. Ecc. q. 22. n. 7.*

König *bic n. 37.* Wiest. *n. 44.* & novissime P. Friderich tr. *de for. compet. n. 171.* Sumunt ex §. *proinde cit. ibi, Si conductix, ibique distractix, & l. qui loco certo 27. ff. de condic. indebit.* Ratio est, quia ubi par ratio est, appellatione Contractus venit etiam Distractus arg. *l. Labeo 19. ff. de V. S. & ijsdem Regulis, quibus Contractus, etiam Distractus continetur l. Pomponius 13. §. preterea 2. ff. de acquir. vel amitt. possess. nec immerito;* nam etiam Distractus mutuo consensu factus conventionem, & obligationem includit. ubi autem Conventio fit, & obligatio contrahitur, ibi conveniri quis potest, ut hactenus dictum est. Ergo &c.

Dub. 3. ubi quis sortiatur Forum, & conveniri valeat ratione Administratio-
nis? Certum est, eum, qui ejusmodi Adminis-
trationem gestit, conveniri posse in
loco, ubi haec gesta sunt, si in eo reperi-
tur. Patet ex *n. 36.* nam Administra-
tor Contractu, vel quasi Contractu adstrin-
gitur illi, cuius res administrat.

Dubium procedit de casu, quo absens est is, qui Administrationem gestit; in quo dubio barbol. *in l. hæres absens 19. §. si quis 1. ff. de Judic. a n. 68.* distinguunt inter Adminis-
trationem publicam, & privatam. Ratione Ad ministracionis publicæ concedit etiam ab-
sentem compelli posse ad comparendum in
loco Administrationis gestæ, & coram Judice,
sub quo officium gettit, respondendum ob-
claros textus *l. eum qui 1. & l. seq. C. ubi de ratiocin. ag. oport.* At ratione Adminis-
trationis privatæ negat, ea ductus ratione, quia ut infra *n. 41.* dictum, & ex *c. Romana 1. §. contrahentes h. tit. in 6.* constat, nemo con-
veniri potest in loco Contractus præcisè ratione Contractus, si ibi non reperitur.

Sed melius sine discrimine tenetur af-
firmativa sententia, quam etiam defendunt Abb. *in c. fin. b. tit. n. 37.* Joan. Monach. *bic n. 23.* Franc. *in §. contrahentes cit. n. 9. §. quart.* Covar. *prat. qq. c. 10. n. 4. §. quart.* Oliva *p. 3. for. Ecc. q. 22. n. 32. in fin. Pirh. bic n. 40.* Wiest. *n. 59.* juxta quos tam ratione administrationis publicæ, quam ratione privatæ, e.g. tutelæ, reus etiam absens in loco illius gestæ conveniri, & ad hunc remitti potest. Sumunt *1.* ex generali-
tate Rubricæ *cit.* quæ est: *Ubi de ratiocinij tam publicis, quam privatis agi oportet.* 2. Idipsum indicant verba *l. eum qui cit. ibi:* *Qui aliena negotia sive ex tutela, sive ex quocunque alio titulo adminisstravit &c.* 3. Idem probat ratio *l. fin. C. eod.* quia in Adminis-
trationis gestæ loco *instructio sufficiens, & nota testimonia, & verissima possunt documenta prestari:* quæ ratio procedit tam in adminis-
tratione publica, quam in privata. Ex
quo cadit ratio allata in oppositum.